Дело № 1–418/2024

35RS0010-01-2024-001968-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «21» февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области, в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Шемякина Г.М., представившего удостоверение № и ордер № от 20 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- задержан 19 декабря 2023 года, с 20 декабря 2023 года по 21 декабря 2023 года находился в ИВС, с 11 января 2024 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление ФИО3 совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

16 декабря 2023 года в период с 12 часов по 14 часов ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone 10» с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на неустановленной в ходе предварительного следствия интернет-площадке, в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотических средств, тем самым связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотических средств, получив при этом информацию об их стоимости, способе оплаты и получения через «тайник-закладку».

Далее осуществил перевод денежных средств в сумме 39 000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, тем самым, оплатив заказанные наркотические средства на указанную сумму.

Затем, ФИО3, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящимся у 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проследовал к нему. 

16 декабря 2023 года около 14 часов ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, через «тайник-закладку», находящийся у 

<

адрес>, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> организованный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел сверток с находящимися в нем:

-веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,81 грамм, что относится к значительному размеру;

-наркотическим средством гашиш (анаша,смола каннабиса) массой 26,45 грамм, что относится к крупному размеру, который поместил в правый карман надетой на нем куртки и незаконно хранил при себе, а также по месту проживания по адресу: 

<

адрес> до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции.

19 декабря 2023 года в 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО3 были пресечены сотрудниками полиции.

19 декабря 2023 года в период с 11 часов по 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, на полке кухонного гарнитура обнаружены и изъяты:

-полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 27 декабря 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,81 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру;

-полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 27 декабря 2023 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 26,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, пояснил, что 16 декабря 2023 года на сайте магазина «

<

данные изъяты>» он заказал наркотическое средство «кокаин» массой 1 грамм и наркотическое средство «гашиш» массой 30 грамм. После того, как он произвел оплату ему пришло сообщение с местом тайника-закладки. К тайнику он проехал в этот же день. Поднял тайник на 

<

адрес>, после чего проехал домой. 19 декабря 2023 года его задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а указанный наркотик у него был изъят по месту жительства. О случившемся сожалеет, более наркотические средства он не употребляет и в дальнейшем употреблять не намерен, сделал для себя надлежащие выводы из случившегося.

Данные показания ФИО3 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д.74-80).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде, согласно которого 19 декабря 2023 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО3 (л.д. 8);

-протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2023 года, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>, где на кухне в правом шкафу кухонного гарнитура на верхней полке обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, который был изъят и упакован в конверт, так же в этом же шкафу на второй полке обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета, который был изъят и упакован в конверт (л.д. 10-15);

-заключением эксперта № от 27 декабря 2023 года, согласно которого вещество (объект исследования №), представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,81 грамма.

Вещество (объект исследования №), представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 26,45 грамма (л.д. 40-47);

показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1, следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с ФИО3, живут совместно. Характеризует ФИО3 положительно. О том, что он употребляет наркотические средства, ей было не известно, дома пакетики с каким-либо веществом не находила. Наркотические средства, которые были изъяты в квартире ей не принадлежат. (л.д. 56-58)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. В ОКОН УМВД России по г. Вологда ходе ОРД была получена информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Вологды, в связи с чем, 19 декабря 2023 года проводилось ОРМ «Наблюдение». 19 декабря 2023 года в период времени с 11 часов по 11 часов 30 минут с участием двух приглашенный понятых, а так же с участием задержанного ФИО3, был произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры было обнаружено: в правом шкафу кухонного гарнитура на верхней полке - полимерный пакет с веществом белого цвета, который был изъят и упакован. Кроме того, в этом же шкафу на второй полке обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета, который был изъят и упакован. (л.д. 71-73)

Анализируя в совокупности исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления, доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 по факту приобретения и хранения им наркотического средства суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Приобретение наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 0,81 грамма, а также наркотического средства гашиш (анаша,смола каннабиса), общей массой 26,45 грамма, выразилось в умышленных действиях подсудимого, а именно в том, что ФИО3, незаконно приобрел при установленных судом обстоятельствах вышеуказанные наркотические средства через «тайник-закладку», находящийся у основания дерева у 

<

адрес>, в точке географических координат 59.237037, 39.876008, для последующего личного употребления.

Хранение наркотических средств выразилось в умышленных действиях подсудимого ФИО3 по сохранению приобретенных наркотических средств по месту жительства на полке кухонного гарнитура, по адресу: 

<

адрес>, с целью личного потребления, до его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и изъятия наркотических средств.

Согласно заключению эксперта №-х от 27 декабря 2023 года, изъятое у ФИО3 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 0,81 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру, а также изъятое у ФИО3 вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 26,45 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, относится к крупному размеру. 

При назначении ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Изучением данных о личности ФИО3 установлено, что он ранее не судим 

<

данные изъяты>

Исследовав данные о личности, а также поведение ФИО3 в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами суд признаёт полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные объяснения и дальнейшие показания в ходе следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.20), 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО3 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотиков, суд не находит, поскольку доказательств того, что указанное состояние повлияло на совершение им преступления, суду не представлено.

Наказание ФИО3 следует назначить с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, а именно, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется в целом положительно, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО3 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом обстоятельств по делу, личности и материального положения подсудимого, суд считает возможным в отношении ФИО3 не применять. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, степени их общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Также суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 0,81 грамма и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,45 грамма следует хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в органы исполнения наказания с периодичностью, установленной данным органом.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 0,81 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования) и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 26,45 грамма (с учетом израсходованного при проведении предварительного исследования), хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...>, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда, через Вологодский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.С. Кукушкина